Dados do DETER/Inpe - Julho/20

Acoes do Governo Federal

Biomas Amazonia e Cerrado




Bioma Amazonia




Deter Amazonia (série historica)
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Acumulado mensal do DETER Amazonia
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Deter Amazonia (série historica)
Dados estaduais

Para Mato Grosso
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Alertas nos municipios prioritarios
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Municipios
prioritarios: 70

56% do
desmatamento total

Programa Uniao
com Municipios:
48 Adesoes

R$ 785 milhbes
previstos
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Deter por categoria fundiaria na Ama
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Categoria 2022/23 [2023/24

Terras Indigenas 159 80 -50%
Unidade de Conservacéo 314 105 -67%
Areas de Preservacéo Ambiental 232 126 -46%
Assentamentos 2004 1064 -47%
CAR 3421 1933 -43%
Florestas Publicas N&o Destinadas 1090 522 -52%

Indefinida
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Esforco de Fiscalizacao do IBAMA na A

Bioma Indicador Média Anual ultimos Ago/2023 a
4 anos Jul/2024
N. Autos (flora) 3000 3266
Valor Multa (Milhdes R$) 2030 2019
Amazonia
N. Embargos 2550 2558
N. Termos de Apreenséao 582 503




Esforco de Fiscalizacao do ICMBio na A

Bioma Indicador Média Anual ultimos Ago/2023 a
4 anos Jul/2024
N. Autos (flora) 773 367
Valor Multa (Milhdes R$) 567 279
Amazénia V- Embargos 747 515
N. Termos de Apreenséao 715 756
N. Termos de Destruicao 427 540




Medidas para controle do desmatamen
Amazonia

» Pacto com governadores da Amazonia pela reducao do desmatamento e queim

» Fiscalizacao em alvos prioritarios: multas, embargos e apreensoes pelo Ibama e
ICMBio;

» Retirada e apreensao de gado de UCs e Tls pelo IBAMA e ICMBio;

» Articulacao com MJSP (PF e PRF) para acdes conjuntas e combate a infracoes e
crimes ambientais

» Selecao de alvos estratégicos para acoes civis publicas (AGU)

» Cancelamento, suspensao e pendéncia do Cadastro Ambiental Rural (CAR) em Terras
Indigenas, Unidades de Conservacao e Florestas Publicas Nao Destinadas;

» Integracdo do SICAR no sistema do BC para bloqueio e operacées de crédito em
imoveis sobrepostos a UCs, Tls e com embargos federais e estaduais

» Lancamento edital de PSA para assentamentos com reducao de desmatamen
30 milhoes



Bioma Cerrado




Deter Cerrado (série historica)

Area por anos
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Area dos avisos (km?)

250+

200+

150~

100~

504

Bahia

1800
1600
1400

BA -52,4%

1200

1000 (‘871 km2)
800
600
400
200
0

2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

2017/2018 2018/2019 2019/2020 | 2020/2021 [ | 20212022 [ | 2022/2023 | 202372024 .2024}2025

11, .lliHlt




Area dos avisos (km?)

(=] [=] o
1

(=]

2000
1800
1600
1400
1200
1000
800
60
40
20

o O o

Tocantins

2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

| Il

TO +58,6%
(646 km?)

T T
faw mar

T T T
mai jun jul



Area dos avisos (km?)
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Area dos avisos (km?)
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Estados do
MATOPIBA
concentram 75% da
area sob alertas de
desmatamento no
Cerrado (2023/24)




53 municipios
somam metade da
area dos alertas de
desmatamento no
Cerrado (2023/24)

4% dos municipios
do bioma (1434)




Deter por categoria fundiaria no Cer

Categoria 2022/23 |2023/24
Terras Indigenas 28 152 443%
Unidades de Conservacgéo 40 55 38%
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Esforco de Fiscalizacao do IBAMA na Ce

Bioma Indicador Média Anual ultimos Ago/2023 a
4 anos Jul/2024
N. Autos (flora) 678 733
Valor Multa (Milhdes R$) 169 226
Cerrado
N. Embargos 394 449
N. Termos de Apreenséao 254 124




Esforco de Fiscalizacao do ICMBio na C

Bi Indicador Média Anual ultimos Ago/2023 a
roma 4 anos Jul/2024
N. Autos (flora) 49 85
Valor Multa (Milhdes R$) 21 16
Cerrado N. Embargos 86 135
N. Termos de Apreenséao 68 98
N. Termos de Destruicéo 14 28




Medidas para controle do desmatamen
Cerrado

» Reuniao com Governadores do Cerrado na Casa Civil para articular a
de controle do desmatamento ilegal

» Cooperacao com estados do MATOPIBA para ABC do Controle do
desmatamento ilegal (c/verificacao de autorizagoes de supressao e
fiscalizacao de areas com desmatamento identificado pelo MMA,
embargos e suspensiao do CAR);

» Fiscalizacao em alvos prioritarios: multas, embargos e apreensoes pelo
lbama e ICMBio;

» Integracao do SICAR no sistema do BC para bloqueio de operacoes d
cred(ljto em imdveis sobrepostos a UCs, Tls e com embargos federais e
estaduais;

» Avanco na integracao dos dados de desmatamento dos estados no
SINALFOR



GOVERNO FEDERAL
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MINISTERIO DO
MEIO AMBIENTE E
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